IJ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ВОЛОДАРСКАЯ ШКОЛА № 1 ИМЕНИ
ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.Д. ЯКИМЕНКО
ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГ А»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

пгr Володарское

О форм11рованнн Родительского

комнтета школы

ПРИКАЗ

В целях установления единства воспитательного влияния на обучаюшихся
педагогического коллектива и семьи, укрепления связей между семьей и школой в

осуществлении образования детей, обеспечения прочных и глубоких знаний у учащихся

основ наук, воспитания у школьников высоких нравственных качеств, сознательного

отношения к труду, ответственности, организованности и дисциплинированности, культу9ы

поведения, в правовом, эстетическом, физическом воспитании учащихся, охране их

здоровья ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать общешкольный Родительский комитет на 2024-2025 учебный год.
2. Советника директора по воспитанюо Яйленко О.О. , руководителя МО классных

руководителей Давmан А.Ф. назначить ответственнымя за курирование и контроль работы

общешкольного Родительского комитета.

3. Руководитеmо МО классных руководителей Давшан А.Ф. разработать Положение
общешкольного Родительского комитета.

4. Советнику директора по воспитанию Яйленко О.О. разработать План рабогы
общешкольного Родительского комитета.

5. Утвердить:
5.1. Положение общешкольного Родительского комитета (приложение \ ).
5.2. План работы общешкольного Родительского комитета (приложение 2).

. , .,_, ,,, сным руководителям предоставить по одной кандидатуре родителей от класса
. ~j)i10.~eщp1; _ состав Родительского комитета до 13.09.2024 г.

;. ~.,;~-~ \ ' -~ за исполнением приказа оставляю за собой.
:; ~ // \ « 'о ~ /

,,·i~f ·1\!}/ ~
Ди _ ор ;~j

-;. ~-- .~" ·;J~ . •v. .,,_, i"~~ +'
?t-:, •l Q"-~' . • -

• ~:...:

С npn, ·--. ~< ;.,oм"'~Jt оослас,"'
Давша 1-1 А .Ф. //; Я йле~1ко О.О .

О.В . Новикова

V

2

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом ГБОУ «ВОЛОДАРСКЛЯ

ШКОЛА № 1 ИМЕНИ П2РОЯ

СОВЕТСКОГО COJ01A
А.Д. ЯКИМЕНКО ВОЛОДАРСКО/ "О М .О. 11
t!, f с'--! 4,r;~,,11 No --'й,_V___,_,, __ _

ПОЛОЖЕНИЕ

общешкольного Родительского комитета ГБОУ «ВОЛОДАРСКАЯ
ШКОЛА № 1 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОIОЗА

А.Д. ЯКИМЕНКО ВОЛОДАРСКОГО М.О.»

1. Общ11е положения
1 .1. Настояшее Положение о Роди:тельском комитете школы ( совет<; родит<;лей)

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации " с изменениями от 2 июля 202 J года; Семейным
кодексом РФ, а также Уставом организаuии, осуществляющей обра·ювательную
деятельность, и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации,

регла.чентирующими деятельность общеобразовательных организаuий.

1.2. Данное Положение о Родительском комитете общеобразовательной орrани-~аuии
(далее - Положение) обозначает основные задачи, функции, права и <УrВетственнос;п,

Комитета, определяет порядок организации деятельности Родительского комитета школы,

делопроизводство, а также регламентирует создание, ликвидаuию и реорrанизаuию

Родительского комитета организации, осуществляющей образовательную деятельность.
1.3. В соответствии с Уставом школы в качестве органа государственно -

общественного управления в орrаннзаuии, осуществляющей образовательную деятельность,
действует общешкольный родительский комитет, который созьmается е-,кек:вартально. В

состав родительского коr-.штета школы входят представители родительских ко.митетов

классов. Из членов родительского комитета избирается председатель.
1 .4. Комитет подчиняется и подотчетен общешкольному родите,1Ъско.,1у собранию.

Срок полномочий комитета - одпя год (или ротация состава комитета проводится е-л<еrодно

на 1 /3).
1.5. Комитет избирается из числа родителей (законных представителей) обучающихся

общеобразовательной орrанизаuии.
1.6. Решеняя Родительского комитета принюfаются простЬL\f большинство.\f голосов

при наличии на заседании 2/3 списочного состава его членов.

1.7. Решения Родительского комитета носят реко.\1ендательный характер с

обязательным рассмотрением их ад.чинистраuией организации, осуществляюшей

образовательную деятельность.

1.8. В своей деятельности Родительский комитет школы руководствуется Конвенцией
ООН о правах ребенка, федералъньш, региональным и .\fестным захонодате.1ьство.ч в

об.1асти образования и социальной защиты, У ставом орга..ннзашш, осушеств,1ЯЮШей
образовательную деятельность, и настояпшм Положением. Также Родите.~ъский ко.\rnтет
класса руководствуется в своей работе плавом работы, решеи~r.и родите.1ьских собра:rий,
рекомендациями педа.гогического совета., директора шкоды и классных руково.:штелей .

2. Задачи Комuтета
Деятельность Ролительского ком.ите-та налрав.1ена на решение с.1е,;rvюших за.:~ач :

с

0

з

2. 1. Орга11изация работы с родителями (законными представителями) обучающихся
по разъяснению праn, обязанностей и ответственности участников образовательной
дсятелыюстн.

2.2. Содействие администрации в совершенствовании условий организация
образовательной деятельности, охране жизни и здоровья обучающихся, защите их законных
r1рав и интересов, организации и проведении общешкольных родительских собраний.

2.3. Укрепление связей между семьей, школой, общественными организациями . в
целях обеспечения единства воспитательного воздействия на обучающихся и повышения его
результативности.

2.4. Оказание школе помощи в использовании потенциальных возможностей
родительской общественности по защите законных прав и интересов обучающихся и
педагогических работников.

2.5. Содействие школе в совершенствовании условий для осуществления
образовательной деятельности, охраны жизни и здоровья обучающихся, свободного развития
личности, в защите законных прав и интересов обучающихся.

2.6. Организация работы с родителями (законными представителями) обучающихся
школы по разъяснению их прав и обязанностей, значения всестороннего воспитания
обучающегося в семье.

2.7. Содействие школе в определении направлений, форм, размера и порядха
использования

внебюджетных средств школы, в определения перечня дополнительных платных
образовательных услуг, представляемых организацией, осуществляющей образовательную
деятельность.

2.8. Содействие школе в организации и проведении конкурсов, соревнований и других
массовых внешкольных мероприятий.

2.9. Содействие укреплению материально-технической базы школы,
совершенствованию условий для осуществления образовательной деятельности, охраны

жизни и здоровья обучающихся.
3. Функщш Ко1шпета

3.1. Комитет принимает активное участие:
• в воспятании у обучающихся уважения к окружающим, сознательной

дисциплины, культуры поведения, заботливого отношения к родителям и старшим;
• в повышении педагогической культуры родителей (законных представителей)

обучающихся на основе программы их педагогического всеобуча;
• в проведении разъяснительной и консультативной работы среди родителей

(законных представителей) обучающихся, о правах, обязанностях и ответственности

участников образовательной деятельности;
• в привлечении родителей (законных представителей) обучающихся, к

организации внеклассной, внешкольной работы, учебно-исследовательской и обществе~ой
деятельности, технического и художественного твор•1ества, экскурсионно-туристическои и

спортивно-массовой работы с обучающимися;
• в подготовке к новому учебному году.
3.2. Оказьmает содействие педагогам в воспитании обучающихся ответственного

отношения к учебе, привитии им навыков учебного труда и самообразования.
3.3. Оказывает помощь:
• семьям в создании необходимых условий для своевременного получения

детьми среднего общего образования; у
• классным руководителям в изу•1ении и улучшении условий воспитания детеи 8

-) бучающихся семье, в пропаганде среди родителей (законных представителен 0

положительного опыта семейной жизни; у
• администрации в организации и проведении родительских собрании.

о

4

3.4. Ко11трол11рует соuмсспю с адми11истрацией организации, осуществляющей
0Gр1ноnап:J11,11ую деs1тсныюсть, орган изацию и ка'lество литания, медицинского
0Gснуж11вt111ш1 обучщощихсs1.

3.5. Рассматривает обращения обучающихсs,, родителей (законных представителей)
обучающихся. работников и других лиц в свой адрес, а также по пору•1ению руководителя в
адрес администрации общеобразоватепыюй организации.

3.6. Вносит предложения на рассмотрение администрации организации,
осуществпяющей образовательную деятельность, по вопросам организации образовательной
деятельности.

3.7. Координирует деятельность родительских комитетов классов.
3.8. Взаимодействует с педагогическим коллективом общеобразовательной

организации по вопросам профилактики правонарушений, безнадзорности и беспризорности

обучающихся, а та~<же с другими органами коллегиального управления организации,
осуществляющей образовательную деятельность, по вопросам проведения общешкольных
меропрюпий.

4. Права Комитета
4.1. Обращаться к администрации и другим коллегиальным органам управления

общеобразовательной организации и получать информацию о результатах рассмотрения
обращений.

4.2. Приглашать:
• на свои заседания родителей (законных представителей) обучающихся, по

представлениям (решениям) родительских комитетов классов;
• mобых специалистов для работы в составе своих комиссий.
4.3. Принимать участие:
• в разработке локальных актов организации, осуществляющей образовательную

деятельность;

• в организации деятельности блока дополнительного образования детей.
4.4. Принимать меры по соблюдению обучающимися и их родителями (законными

представителями) требований законодательства РФ об образовании и локальных актов
общеобразовательной организации.

4.5. Выбирать председателя Родительского комитета, его заместителя и
контролировать их деятельность.

4.6. Принимать решения:
• о создании или прекращении своей деятельности;

• создании и роспуске своих постоянных и (или) временных комиссий,

назначении их руководителей;

• прекращении полномочий nредседателя Родительского комитета и его
заместителя.

5. Ответстве1111ость Род11тельскоrо КОJ\11tтета
Члены Родительского комитета школы ответственны:
5.1. За выполнение плана работы.
5.2. Соответствие принятых решений действующему законодательству РФ и

локальным актам организации, осуществляющей образовательную деятельность.

5.3. Выпош,ение принятых решений и рекомендаций.
5.4. Установление взаимодействия между администрацией общеобразооателыюй

организации и родителями (законными nредставнтелями) обучающихся no вопросам
семейного и общестuе1нюго воспитания.

6. Порядок оргаш1зац~111 ДСИТСЛЫIОСТII KOJ\IIITC'ПI
6. 1. В состав Родительского комитета входят по одному представителю от каждого

класса. Представители от классов избираются ежегод,ю 1ia родительских собраниях классов
в начале каждого учебного года .

о

s

6.2. Родительский комитет работает по плану, утвержденному руководитеJJем

орrанизации, осуществляющей образовательную деятельность.

6.3 . Заседания Комитета родителей проводятся по мере необходимости, но не реже

одноrо раза в четверть.

6.4. Кворумом для принятия решений является присутствие на заседании более

половины членов Комитета.

6.5. Решения Родительского комитета школы принимаются простым большинством

голосов его членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим

является голос председателя.

6.6. О своей работе Родительский комитет школы отчитывается перед общешкольным

родительским собранием по мере необходимости, но не реже l раза в год.

6.8. Свою деятельность ~mены Родительского комитета осуществляют на

безвозмездной основе.

6.9. Совет родителей ведет протоколы своих заседаний и общешкольных

родительских собраний в соответствии с инструкцией по делопроизводству.

6.1 О. Ответственность за делопроизводство Родительского комитета возлагается на

ero председателя .

7. Взаимоотuошею1я
7 .1 . Родительский комитет школы в своей работе взаимодействует с органами

самоуправления и директором школы по вопросам профилактики правонарушений,

безнадзорности и беспризорности среди обучающихся, проведения общешкольных

мероприятий.

8. Делооро11зводство
8.1. Комитет ведет протоколы своих заседаний и общешкольных родительских

собраний в соответствии с инструкцией о ведении делопроизводства в организации,

осуществляющей образовательную деятельность.

8.2. Протоколы хранятся в школе.
8.3. Ответственность за делопроизводство в комитете возлагается на председателя

комитета или секретаря.

9. Пр11влече1ше целевых взносов 11 добровольuых оожертвова1111ii род11телеii

9. 1. В целях создания благоприяmых (финансовых) условий для совместной

деятельности всех участников воспитателыrо-образовательной деятельности в организацию,

осуществляющей образовательную деятельность, возможно привлечение целевых взн
осов и

добровольных пожертвовшшй родителей в соответствии с Федеральным законом № 135-Ф
З

от 11.08.1995 в редакции от 08. 12.2020 года «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)».

9.2. Контроль расходовшшя добровольных пожертвований возлагается на

Родительский комитет организации, осуществляющей образовательную деятельность.

10. Л11кв1щац11я 11 реорrа1111зац11я род11тельскоrо коl\штета

l 0.1. Прекращение деятельности Родительского комитета может быть произведено

путём слияния, присоединения, разделения или ликвидации.

10.2. Ликвидация и реорганизация Родительского комитета организации,

осуществляющей образовательную деятельность, может производиться по решению общего

родительского собрания.

11 . Заклtоч11тельuые положе1111я
11.1. Настоящее Положение о Родительском комитете является локальным

нормат110иым актом общеобразовательной организации, принимается на общем

родительском собрании школы и утверждается (вводится в действие) прнказом директора

оргашtзации, осуществляющей образовательную деятельность .

11.2. Все изменения и доnо1111е11ия. вносимые в настоящее Положе1111с , оформпяются в

письменной форме в соответствии действующим законодательством.

б

11 .3. l lонш1<1.; 11ис о l\щ111·сm,ском 1«щ1пстс 111кш11,1 11 р1111111\шстся на 11еопределе1111ыi1
ciщi<. И ·1м t:11 1..: 111н1 11 J \011om 1 ...: 11ш1 к I l оложt:11 11ю 1 1 р111111ма10тся u порядке. предусмотренном
11 . 11 .1. 11(\СТОНЩСl'О I lшюжсш1 я .

11 .4. \ \оснt: 11р11ш1тия \ \0Jюжс1111я (шш измене11ий и дополнений отдельных пунктов и
ра·щс1ю11) fl 1ю1юй рlЩШ<1\1111 11 р1щыдущая рслокцш1 нвтомат11ческ11 утрнчнвает снлу.

№

1

2

3

4

5

Приложение 2

УТВЕРЖДЁН

приказом ГБОУ «ВОЛОДАРСКАЯ

ШКОЛА № 1 ИМЕНИ ГЕРОЯ
СОВЕТСКОГО СОЮЗА

А . .Ц. ЯI\ИМЕНКО ВОЛОДАРСКОГО М.О.»
' r I 1 1" ,, /"/J

Г\ · - < ct~ ,-.. (1 № t;,'r\,

ПЛАН РАБОТЫ

Род11тельскоrо ком11тета на 2024-2025 учебный год

Меропр11ят11я Срок11 Ответственный

Провести общешкольные родИтельские Два раза в год Администрация

собрания.
школы

Провести классные родительские собрания. Один раз в Классные

четверть руководители

Провести заседания родительского комитета. Один раз в Ответственные за

четверть работу комитета,

администрация

школы

Индивидуальные беседы, консультации, По мере Классные

встречи родителей с учителями- необходимости руководители

предметниками.

Организация совместной деятельности По мере Классные

родителей и детей: необходимости руководители,

- привлечение родителей к проведенюо администрация

праздников;
школы

- привлечение родителей к организации

экскурсий;

- привлечение родителей к общественно-

полезному труду в классном кабинете.

6 Систематически знакомить родителей с В течение года Классные

наиболее актуальными вопросами руководители,

воспитания, особенностями семейного ад~шнистрация

воспитания и организацией жизни и школы

деятельности учащихся в школе и вне школы.

7 Информирование родительской По мере Классные

общественности о решениях общешкольного необходимости руководители.

родительского комитета администрация

школы

8 Первое заседание общешкольного Сентябрь Ответственные за

родительского комитета: работу комитета

1. Организация начала нового учебного года.
Основные направления деятельности

родительского комитета согласно Положения

8

об Общешкольном родительском комитете.

2 . Выборы актива общешкольного
родительского комитета, распределение

обязанностей.
3. Ознакомление с планом работы.

9 Второе заседание общешкольного Декабрь Ответственные за

родительского комитета: работу комитета

1. Профилактика правонарушений учащихся.

Роль родительских комитетов и

общешкольного родительского комитета в

данной работе.
2. Занятость учащихся в учреждениях
дополнительного образования, ролъ

родителей в данном процессе.

3. Оказание помощи в проведении зимних
каникул и новогодних праздников.

10 Третье заседание общешкольного Март Ответственные за

родительского комитета: работу комитета

1. Антиэкстремистская защищенность
ребенка, родительский аспект.

2. Родительский рейд. Контроль, за

соблюдением пропускного режима в

учреждении образования

комитета, распределение обязанностей.
3. Тренинговые приемы в воспитании
ребенка.

11 Четвертое заседание общешкольного Май Ответственные за

родительского комитета: работу комитета

1. Участие в мероприятиях «Безоnасные
каникулы», разработка Памятки безопасности

на лето.

2. Помощь классному руководителю в сборе
достоверных сведений о местонахождении
детей в летний период (разбор формы

• отчетности) .
3. Анализ работы комитета за учебный год.

12 Поощрение родителей за сотрудничество По итогам года Классные

в конце руководители,

четверти администрация

школы

Советник директора по воспитанию О.О. Яйленко

\

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }